

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA
HỒ CHÍ MINH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 3552 -CV/HVCTQG

Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2023

Về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào
thi đua và tổ chức hoạt động của Cụm thi đua các
trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành năm 2023

Kính gửi: - Ban Giám hiệu các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Ban Giám hiệu các trường cán bộ của bộ, ngành, đoàn thể Trung ương.

Thực hiện Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG ngày 03-02-2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (Hướng dẫn số 30) về tổ chức và bình xét thi đua của cụm thi đua các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; Căn cứ Công văn số 3492-CV/HVCTQG ngày 08/02/2023 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc tổ chức triển khai phong trào thi đua và đăng ký thi đua năm 2023; Căn cứ chủ đề phong trào thi đua năm 2023 là “**Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỹ cương - Chất lượng - Hiệu quả**” do Giám đốc Học viện phát động, Giám đốc - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện đề nghị Hiệu trưởng các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương (trường chính trị, trường bộ, ngành) và cụm trường các cụm thi đua triển khai một số nội dung sau:

I. VỀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ ĐĂNG KÝ THI ĐUA

1. Các trường chính trị, trường bộ, ngành tổ chức quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị hưởng ứng phong trào thi đua năm 2023 do Giám đốc Học viện phát động với các nội dung và chỉ tiêu như sau:

1.1. Nội dung thi đua

- **Chủ động** trong tham mưu đề xuất với tỉnh ủy, thành ủy, bộ, ngành về hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai tốt công việc theo chức năng, nhiệm vụ của nhà trường; thúc đẩy xây dựng trường chính trị sớm đạt chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư.

- Thực hiện đổi mới **Đồng bộ** công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn. Tập trung hoàn thiện thể chế, quy chế, quy định; xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng; từng bước hiện đại hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giảng dạy, học tập, nghiên cứu.

- Xây dựng trường chính trị chuẩn là nhiệm vụ **Đột phá** để nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, tập trung xây dựng các giải pháp, mô hình để triển khai, hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tăng cường kỷ luật, **Kỷ cương** trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu, trong quản lý, tham mưu, phục vụ.

- Nâng cao **Chất lượng** đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn góp phần khẳng định vị thế, vai trò của trường chính trị là cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ duy nhất ở cấp tỉnh, là cơ quan nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của địa phương.

- Triển khai có **Hiệu quả** các mặt công tác của nhà trường, tạo sự chuyển biến về quy mô, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ năng lực, uy tín; tư vấn, hoạch định chủ trương, chính sách phát triển địa phương.

1.2. Chỉ tiêu thi đua

- 100% thực hiện mục tiêu xây dựng trường chính trị chuẩn theo Đề án đã được tỉnh ủy, thành ủy phê duyệt;

- 100% khoa, phòng tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, triển khai chương trình, kế hoạch thi đua năm 2023 của Học viện;

- 100% khoa, phòng và cá nhân thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công tác, phát ngôn, các quy chế, quy định của Học viện và của nhà trường;

- Có từ 80% trở lên cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trong tổng số cán bộ, viên chức, người lao động;

- Có từ 10-15% cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” trong số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;

- Có ít nhất 01 đơn vị trực thuộc đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” trong số các tập thể đạt danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”;

- Có từ 5% trở lên tập thể, cá nhân đạt các hình thức khen thưởng các cấp;

- Có từ 70% tổ chức đảng đạt danh hiệu “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, trong đó có 20% tổ chức đảng đạt danh hiệu “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”; trên 90% tổ chức chuyên môn, đơn vị, đoàn thể “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

2. Tổ chức thảo luận về Kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2023 của nhà trường.

3. Gửi Kế hoạch triển khai phong trào thi đua của nhà trường (*Mẫu số 01*) về Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (qua Vụ Các trường chính trị) trước ngày **05/3/2023**, hết thời hạn trên, các trường không gửi Kế hoạch và đăng ký thi đua thì không được bình xét thi đua năm 2023.

II. TỔ CHỨC VÀ BÌNH XÉT THI ĐUA CỦA CỤM THI ĐUA

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động thi đua của Cụm

- Căn cứ chủ đề thi đua của năm 2023 do Giám đốc Học viện phát động, trên cơ sở nội dung các hoạt động của cụm thi đua theo Hướng dẫn số 30 ngày 03-02-2021 của Giám đốc Học viện và đặc thù của các trường trong cụm, Cụm trưởng xây

dựng kế hoạch hoạt động thi đua của cụm năm 2023. Nội dung kế hoạch nêu rõ: mục đích, yêu cầu đối với hoạt động thi đua của cụm năm 2023; các nội dung hoạt động thi đua của cụm; phân công tổ chức thực hiện kế hoạch; những đề xuất, kiến nghị của cụm đối với Học viện, đối với tỉnh uỷ, thành uỷ.

- Các cụm gửi kế hoạch hoạt động thi đua của cụm (*Mẫu số 02*) và danh sách cán bộ phụ trách thi đua của các trường trong cụm thi đua (*Mẫu số 03*) về Học viện (qua Vụ Các trường chính trị) trước ngày **15/3/2023**.

2. Phát động phong trào thi đua

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động thi đua của cụm, các cụm tổ chức phát động phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực tế.

- Sau khi cụm tổ chức phát động thi đua, các trường trong cụm có văn bản đăng ký tham gia các hoạt động thi đua của cụm.

3. Kiểm tra phong trào thi đua

- Công tác kiểm tra phong trào thi đua của cụm được tổ chức theo quy định tại Điều c, Khoản 4, Mục I của Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG ngày 03/02/2021 của Giám đốc Học viện.

- Việc kiểm tra hoạt động thi đua phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, có hiệu quả; tăng cường kiểm tra chéo.

4. Tổ chức sơ kết hoạt động thi đua 6 tháng đầu năm

- Cụm trưởng chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội nghị và dự thảo báo cáo sơ kết hoạt động thi đua của cụm 6 tháng đầu năm.

- Nội dung Báo cáo sơ kết hoạt động thi đua được tổng hợp trên cơ sở kết quả hoạt động thi đua của cụm và các trường trong cụm thi đua.

- Thời gian hoàn thành: trước **30/7/2023**.

- Báo cáo sơ kết hoạt động thi đua 6 tháng đầu năm của cụm gửi về Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (qua Vụ Các trường chính trị) trước ngày **10/8/2023**.

5. Tổ chức tổng kết hoạt động thi đua năm 2023

5.1. Đối với các trường chính trị, trường bộ, ngành

- Tổ chức tổng kết hoạt động thi đua năm 2023 và gửi hồ sơ về Học viện (qua Vụ Các trường chính trị) và về cụm thi đua trước ngày **05/11/2023**, hồ sơ gồm:

+ Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2023 và phụ lục báo cáo (*Mẫu số 04*);

+ Phiếu chấm điểm thi đua năm 2023 (*Mẫu số 5.1 đối với trường chính trị và Mẫu số 5.2 đối với trường bộ, ngành*).

5.2. Đối với các cụm thi đua

- Các cụm thi đua tổ chức tổng kết hoạt động thi đua theo Kế hoạch hoạt động thi đua năm 2023; kế hoạch, chương trình, giấy mời Hội nghị tổng kết gửi về Học viện (qua Vụ Các trường chính trị) trước ngày **10/11/2023**.

- Nội dung Báo cáo tổng kết hoạt động thi đua được tổng hợp trên cơ sở kết quả hoạt động thi đua của cụm theo Kế hoạch và của các trường trong cụm thi đua.

- Hồ sơ tổng kết và đề nghị khen thưởng của cụm thi đua gửi về Học viện (qua Vụ Các trường chính trị) trước ngày **30/11/2023**, theo địa chỉ: số 419 Hoàng Quốc Việt, Nghĩa Tân, Cầu Giấy, Hà Nội), gồm:

- + Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2023 (Mẫu số 06);
- + Biên bản Hội nghị tổng kết (Mẫu số 07);
- + Bảng tổng hợp điểm các trường trong Cụm;
- + Tờ trình đề nghị khen thưởng và giới thiệu Cụm trưởng, Cụm phó năm 2024 (Mẫu số 08);
- + 02 bản Báo cáo thành tích đề nghị tặng cờ hoặc bằng khen (Mẫu số 09) (Báo cáo thành tích phải có xác nhận thành tích của thường trực tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương hoặc lãnh đạo bộ, ngành).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các trường liên hệ đồng chí Phạm Thị Kim Dung, Chuyên viên cao cấp, Vụ Các trường chính trị, điện thoại: 0948.000368.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Học viện,
- Các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTCT, TCCB (TĐKT).

**K/T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hoàng Phúc Lâm